
 
СК РОССИИ 

 

Федеральное государственное казенное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Московская академия Следственного комитета  

Российской Федерации имени А.Я. Сухарева» 
 

 

П Р И К А З 
«7» марта 2025                                                                                         № 52 

 

Москва 

 

 

 

Об организации в 2025 году конкурсного отбора граждан,  

изъявивших желание пройти обучение по программе военной подготовки 

офицеров запаса в военном учебном центре при федеральном 

государственном казенном образовательном учреждении высшего 

образования «Московская академия Следственного комитета  

Российской Федерации имени А.Я. Сухарева» 

 

В соответствии с Порядком приема и обучения граждан Российской 

Федерации в военных учебных центрах при федеральных государственных 

образовательных организациях высшего образования, определенным приказом 

Министра обороны Российской Федерации от 26 августа 2020 г. № 400, 

Положением о порядке организации и проведения конкурсного отбора граждан 

Российской Федерации для обучения по программе военной подготовки 

офицеров запаса в военном учебном центре при федеральном государственном 

казенном образовательном учреждении высшего образования «Московская 

академия Следственного комитета Российской Федерации имени А.Я. 

Сухарева», утвержденным приказом Московской академии Следственного 

комитета имени А.Я. Сухарева от 28 декабря 2021 г. № 253, в целях 

своевременного и качественного приема в военный учебный центр при 

Московской академии Следственного комитета имени А.Я. Сухарева граждан 

Российской Федерации, обучающихся в Московской академии Следственного 

комитета имени А.Я. Сухарева (далее – военный учебный центр, Академия 

соответственно), изъявивших желание в процессе освоения образовательной 

программы высшего образования по очной форме обучения пройти обучение по 

программе военной подготовки офицеров запаса (далее – программа военной 

подготовки), 
 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1. Утвердить прилагаемый План проведения предварительного отбора  

и мероприятий конкурсного отбора для допуска к обучению по программе 



2 
 

военной подготовки в военном учебном центре при Московской академии 

Следственного комитета имени А.Я. Сухарева в 2025 году (далее − План).  

2. Создать конкурсную комиссию в составе: 

декан факультета подготовки следователей Академии – Сафонов Алексей 

Юрьевич; 

старший преподаватель кафедры физической и специальной подготовки 

Академии –  старший лейтенант юстиции Мартынов Георгий Юрьевич; 

начальник военного учебного центра – полковник юстиции Хорошок 

Роман Юрьевич; 

начальник учебной части – заместитель начальника военного учебного 

центра – полковник Усков Сергей Юрьевич; 

старший преподаватель военного учебного центра – полковник запаса 

Быстров Константин Владимирович; 

преподаватель военного учебного центра – полковник юстиции запаса 

Сероухов Александр Валерьевич; 

преподаватель военного учебного центра – капитан запаса Чипига Илья 

Вячеславович; 

старший инспектор военного учебного центра – подполковник юстиции 

Метелькова Марина Васильевна (секретарь комиссии). 

3. Начальнику военного учебного центра в установленные Планом сроки 

организовать: 

направление в Главное управление военной полиции Министерства 

обороны Российской Федерации сведений о составе конкурсной комиссии 

Академии, указанной в пункте 2 настоящего приказа; 

проведение общего собрания с курсантами второго курса Академии 

(гражданами мужского пола) с доведением требований и положений 

нормативных правовых актов Российской Федерации и других руководящих 

документов, регламентирующих вопросы проведения предварительного отбора  

и мероприятий конкурсного отбора для допуска к обучению  

по программе военной подготовки в военном учебном центре, порядка 

заключения договоров об обучении по программе военной подготовки, а также 

порядка организации обучения в военном учебном центре и итоговой 

аттестации; 

прием заявлений курсантов об участии в конкурсном отборе для допуска  

к обучению по программе военной подготовки и представление на утверждение 

ректору Академии списка курсантов, изъявивших желание в процессе освоения 

основной образовательной программы высшего образования  по очной форме 

обучения пройти обучение по программе военной подготовки в военном 

учебном центре (далее – курсанты, изъявившие желание пройти обучение в 

военном учебном центре); 

работу по направлению курсантов, изъявивших желание пройти обучение 

в военном учебном центре, в военные комиссариаты по месту их воинского 

учета на медицинское освидетельствование и профессиональный 



3 
 

психологический отбор для определения годности по состоянию здоровья  

к обучению в военном учебном центре и определения категории 

профессиональной психологической пригодности; 

предварительный отбор и мероприятия конкурсного отбора курсантов для 

допуска к обучению по программе военной подготовки в военном учебном 

центре; 

доклады ректору Академии о ходе предварительного отбора  

и мероприятиях конкурсного отбора; 

представление на утверждение ректору Академии списка курсантов, 

допущенных по результатам предварительного отбора к мероприятиям 

конкурсного отбора.  

представление на утверждение ректору Академии проекта приказа о 

допуске курсантов к обучению по программе военной подготовки в военном 

учебном центре. 

4. Декану факультета подготовки следователей Академии в установленные 

Планом сроки: 

довести до курсантов, обучающихся на втором курсе по очной форме 

обучения по программе специалитета информацию о дате, времени и месте 

проведения собрания по вопросу доведения требований и положений 

руководящих документов, регламентирующих вопросы проведения 

предварительного отбора и мероприятий конкурсного отбора для допуска к 

обучению по программе военной подготовки в военном учебном центре; 

организовать через кураторов учебных групп Академии оформление 

характеристик  на курсантов, изъявивших желание пройти обучение в военном 

учебном центре; 

в отношении курсантов, успешно прошедших предварительный отбор, 

сформировать сведения об их текущей успеваемости. 

5. Заведующему кафедрой физической и специальной подготовки 

Академии (лицу, исполняющему его обязанности) совместно с начальником 

военного учебного центра в установленные Планом сроки организовать 

проведение мероприятий по оценке уровня физической подготовленности 

курсантов, изъявивших желание пройти обучение в военном учебном центре и 

успешно прошедших предварительный отбор. При проведении мероприятий по 

проверке уровня физической подготовленности курсантов, обеспечить 

дежурство медицинских работников. 

6. Руководителю отделения технических средств разместить копию 

настоящего приказа и выписку из Плана на официальном сайте Академии, 

сформировав новый подраздел «Мероприятия и сроки проведения в 2025 году 

этапов конкурсного отбора для обучения в военном учебном центре» раздела 

«Военный учебный центр». 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 
Ректор  
 
генерал-майор юстиции                       А.А. Бессонов 


